
Réalisations annuelles (2006 à 2025) des investissements par autorisations de programmes

Maires Années

AP/CP EQUIPEMENTS SCOLAIRES

Cours d’écoles

Arthur Paecht
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015 110
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025

Total pluriannuel (2006 à 2025) des investissements par autorisations de programmes

Maires

AP/CP EQUIPEMENTS SCOLAIRES

Cours d’écoles

Paecht 0 0
Vuillemot 1
Vuillemot 2 110 0 0
Bicais Minniti 0 0 0

Moyenne annuelle des investissements par autorisations de programmes

Maires

AP/CP EQUIPEMENTS SCOLAIRES

Cours d’écoles

Paecht 3 0 0
Vuillemot 1 6
Vuillemot 2 6 200 18 0 0
Vuillemot 1+2 12
Bicais Minniti 4 0 0 0

ENGAGEMENTS FINANCIERS DE LA VILLE ENTRE 2006 ET 2025 (20 ANS) DANS LES 
AUTORISATIONS DE PROGRAMMES RELATIFS À L’ÉCOLE

Indications en rose : voir notes en bas de page   /   Indications en italique : engagements par la Ville après transfert de la 
compétence à la Métropole (PRU, centre ville et parc de la Navale)

Constructions 
d’écoles

Aménagements 
et réparations 

des écoles

Réhabilitation 
des écoles

Cuisine centrale 
restauration 

scolaire

Restaurants 
scolaires

Total 
équipements 

scolaires

6 628 472 3 998 553 10 627 025
773 757 4 718 294 7 129 382 884 5 882 064
430 505 739 806 52 184 1 903 1 224 397

Marc 
Vuillemot 1

2 158 096 224 601 1 477 590 1 114 193 516 1 512 4 056 429
3 928 428 189 417 1 002 378 278 740 1 744 641 2 024 7 145 628
2 524 151 356 806 108 040 281 390 4 927 959 89 314 8 287 660

720 643 262 439 28 746 173 848 292 608 102 699 1 580 983
49 851 324 291 943 860 119 060 20 142 359 670 1 816 874
13 412 162 159 16 322 35 154 543 965 771 012

Marc 
Vuillemot 2

278 510 6 972 285 591
253 553 20 663 274 216
407 712 3 059 410 771
388 243 388 243

1 200 412 975 19 860 434 035
658 251 203 473 861 724

Nathalie Bicais 
(2021-2025) puis 

Joseph Minniti 
(2025-)

508 026 1 421 257 1 929 283
8 431 860 207 702 095 1 570 733
4 470 818 711 733 366 1 556 547

285 285 1 368 111 33 640 1 687 036
665 000 665 000

De 
2006 à 
2025

Constructions 
d’écoles

Aménagements 
et réparations 

des écoles

Réhabilitation 
des écoles

Cuisine centrale 
restauration 

scolaire

Restaurants 
scolaires

Total 
équipements 

scolaires

7 832 734 9 456 653 59 313 384 787 17 733 487
9 394 581 1 519 713 3 576 937 889 305 7 178 866 1 099 183 23 658 586

1 200 2 399 244 254 027 2 654 581
298 186 4 220 055 2 890 358 7 408 599

Durée 
(en 

années)
Constructions 

d’écoles

Aménagements 
et réparations 

des écoles

Réhabilitation 
des écoles

Cuisine centrale 
restauration 

scolaire

Restaurants 
scolaires

Total 
équipements 

scolaires

2 610 911 3 152 218 19 771 128 262 5 911 162
1 565 764 253 286 596 156 148 218 1 196 478 183 197 3 943 098

399 874 42 338 442 430
782 982 326 580 298 087 74 109 598 239 112 768 2 192 764

74 547 1 055 014 722 590 1 852 150

NOTES :

Arthur Paecht et 3 : seules les 3 dernières années du mandat d’Arthur Paecht (2001-2008) figurent dans les 20 ans étudiés

2009 et 2021 : pour le calcul, on a considéré que les dépenses engagées lors des parties d’années des débuts de mandats 
(avril à décembre 2008 et juillet à décembre 2020) l’ont été par les prédécesseurs des nouveaux maires

2025 et 4 : l’année 2025 étant inachevée, on ne connaîtra les données qu’au moment du vote du compte financier unique ; 
pour le calcul des engagements annuels moyens, le mandat 2020-2025 Bicais-Minniti en cours ne représente donc que 4 
années

665 000 € : montant annoncé par la majorité municipale des travaux réalisés au cours de l’été 2025 dans les écoles dans 
la revue municipale (numéro 31 de septembre-octobre 2025), à confirmer en 2026 par le compte financier unique 2025
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