

ENGAGEMENTS FINANCIERS DE LA VILLE ENTRE 2006 ET 2025 (20 ANS) DANS LES AUTORISATIONS DE PROGRAMMES RELATIFS À L'ÉCOLE

Indications en **rose** : voir notes en bas de page / Indications en **italique** : engagements par la Ville après transfert de la compétence à la Métropole (PRU, centre ville et parc de la Navale)

Réalisations annuelles (2006 à 2025) des investissements par autorisations de programmes								
Maires	Années	AP/CP EQUIPEMENTS SCOLAIRES						
		Constructions d'écoles	Aménagements et réparations des écoles	Réhabilitation des écoles	Cours d'écoles	Cuisine centrale restauration scolaire	Restaurants scolaires	Total équipements scolaires
Arthur Paecht	2006	6 628 472		3 998 553				10 627 025
	2007	773 757		4 718 294		7 129	382 884	5 882 064
	2008	430 505		739 806		52 184	1 903	1 224 397
Marc Vuillemot 1	2009	2 158 096	224 601	1 477 590	1 114	193 516	1 512	4 056 429
	2010	3 928 428	189 417	1 002 378	278 740	1 744 641	2 024	7 145 628
	2011	2 524 151	356 806	108 040	281 390	4 927 959	89 314	8 287 660
	2012	720 643	262 439	28 746	173 848	292 608	102 699	1 580 983
	2013	49 851	324 291	943 860	119 060	20 142	359 670	1 816 874
	2014	13 412	162 159	16 322	35 154		543 965	771 012
Marc Vuillemot 2	2015		278 510	110			6 972	285 591
	2016		253 553				20 663	274 216
	2017		407 712				3 059	410 771
	2018		388 243					388 243
	2019	1 200	412 975				19 860	434 035
	2020		658 251				203 473	861 724
Nathalie Bicais (2021-2025) puis Joseph Minniti (2025-)	2021		508 026				1 421 257	1 929 283
	2022	8 431	860 207				702 095	1 570 733
	2023	4 470	818 711				733 366	1 556 547
	2024	285 285	1 368 111				33 640	1 687 036
	2025		665 000					665 000

Total pluriannuel (2006 à 2025) des investissements par autorisations de programmes								
Maires	De 2006 à 2025	AP/CP EQUIPEMENTS SCOLAIRES						
		Constructions d'écoles	Aménagements et réparations des écoles	Réhabilitation des écoles	Cours d'écoles	Cuisine centrale restauration scolaire	Restaurants scolaires	Total équipements scolaires
Paecht		7 832 734	0	9 456 653	0	59 313	384 787	17 733 487
Vuillemot 1		9 394 581	1 519 713	3 576 937	889 305	7 178 866	1 099 183	23 658 586
Vuillemot 2		1 200	2 399 244	110	0	0	254 027	2 654 581
Bicais Minniti		298 186	4 220 055	0	0	0	2 890 358	7 408 599

Moyenne annuelle des investissements par autorisations de programmes								
Maires	Durée (en années)	AP/CP EQUIPEMENTS SCOLAIRES						
		Constructions d'écoles	Aménagements et réparations des écoles	Réhabilitation des écoles	Cours d'écoles	Cuisine centrale restauration scolaire	Restaurants scolaires	Total équipements scolaires
Paecht	3	2 610 911	0	3 152 218	0	19 771	128 262	5 911 162
Vuillemot 1	6	1 565 764	253 286	596 156	148 218	1 196 478	183 197	3 943 098
Vuillemot 2	6	200	399 874	18	0	0	42 338	442 430
Vuillemot 1+2	12	782 982	326 580	298 087	74 109	598 239	112 768	2 192 764
Bicais Minniti	4	74 547	1 055 014	0	0	0	722 590	1 852 150

NOTES :

Arthur Paecht et 3 : seules les 3 dernières années du mandat d'Arthur Paecht (2001-2008) figurent dans les 20 ans étudiés

2009 et 2021 : pour le calcul, on a considéré que les dépenses engagées lors des parties d'années des débuts de mandats (avril à décembre 2008 et juillet à décembre 2020) l'ont été par les prédécesseurs des nouveaux maires

2025 et 4 : l'année 2025 étant inachevée, on ne connaît pas les données qu'au moment du vote du compte financier unique ; pour le calcul des engagements annuels moyens, le mandat 2020-2025 Bicais-Minniti en cours ne représente donc que 4 années

665 000 € : montant annoncé par la majorité municipale des travaux réalisés au cours de l'été 2025 dans les écoles dans la revue municipale (numéro 31 de septembre-octobre 2025), à confirmer en 2026 par le compte financier unique 2025